Gibb, ortodoksi dengan benar menolak pretensi-pretensi kaum *mu'tazilab* karena dalam agama *antroposofisme* adalah pelarut yang lebih jahat ketimbang *antropofomorfisme* (H.A.R. Gibb, 116). Sikap ekstrimis *mu'tazilab* yang amat berlebihan tampak pada saat mereka melakukan penindasan dan penyiksaan terhadap wakil-wakil ortodoks, lebih khusus lagi pada Ahmad Hambal (w 241H/855 M) yang mendapatkan dera dan penjara, hanya karena sikapnya yang tetap keras menolak dogma *mu'tazilab* (Fazlur Rahman, 1984:124).

Namun demikian sisi positif dibalik keekstrimannya telah memberikan kontribusi internal yang cukup besar bagi Islam, tidak saja memersonifikasikan Tuhan sebagai lambang pembangun moral bagi pikiran yang maju, melainkan di atas segala-galanya, juga karena desakan mereka tentang klaim akal dalam teologi.